
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2012

artigo 74,  incisos VI e XX da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores, observando o que dispõe o artigo 79 § 
1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da Lei 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00726/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0652/09-GAB/CGPC de 
07/07/09, instaurada para identifi car e individualizar condutas 
face a alegação da autoridade policial quanto as circunstâncias 
em que foi instaurado o TCO nº 75/2007.000447-5, fi gurando 
como autora: SURAMA DE CARVALHO COSTA, conforme 
Despacho/COINT/CGPC e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0652/09-GAB/CGPC de 07/07/09, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00727/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0800/08-GAB/CGPC 
de 28/11/08, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Ofício nº 180/2008/MP/PJS e anexos, onde a Promotoria de 
Justiça de Salinópolis, denuncia ter constatado por ocasião da 
visita carcerária no dia 24/10/08, a presença do adolescente: 
E.D.S.B., sem procedimento legal que justifi casse a sua 
custódia, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de demonstrar autoria, por 
falta de provas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0800/08-GAB/CGPC de 28/11/08, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00728/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/6/2012

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0599/11-GAB/CGPC 
de 06/12/11, para apurar a conduta do DPC HILTON MONTEIRO 
DIAS, quanto a não conclusão e devolução das AAI’S: 0296/99, 
0338/99, 0553/99, 0623/99, 0734/99, 0917/99, 1284/03 e 
1287/03, sob sua presidência;
CONSIDERANDO: que as apurações administrativas internas 
em questão foram alcançadas pelo instituto da prescrição, 
uma vez decorrido o prazo estabelecido pelo Art. 198 da Lei 
nº 5.810/94, aplicando-se ao caso o princípio da segurança 
pública;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos Autos das AAI’S: 
0296/99, 0338/99, 0553/99, 0623/99, 0734/99, 0917/99, 
1284/03 e 1287/03, com fundamento no Art. 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94 c/c Art. 198, inciso II da Lei nº 
5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00729/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0145/12-GAB/CGPC 
de 25/04/12, que apurou as circunstâncias do furto da carteira 
funcional da Polícia Civil, pertencente ao DPC RAPHAEL SILVA 
DE SOUZA, fato ocorrido em 24/03/2012, conforme BOP nº 
00121/2012.000194-3 e anexos;
CONSIDERANDO: que não fi cou evidenciada a prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0145/12-GAB/CGPC de 25/04/120, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

PORTARIA Nº 00730/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0120/12-GAB/CGPC de 
09/04/12, que apurou as circunstâncias do extravio, em tese, 
da carteira funcional do servidor: AUGUSTO JORGE SIQUEIRA 
DA SILVA, fato ocorrido em 03/04/12, conforme BOP nº 
00007/2012.003274-5 de 03/04/12;
CONSIDERANDO: que não houve negligência por parte do 
servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0120/12-GAB/CGPC de 09/04/12, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIAS Nº 00731/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0765/10-GAB/CGPC de 
23/11/10, que apurou o teor do BOP nº 000006/2010.020787-
5, onde o DPC JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO, comunica 
que foi vítima de roubo, quando lhe foi arrebatado alguns 
pertences, dentre eles, a Carteira Funcional (2ª via), fato 
ocorrido em 02/11/10, nesta Capital;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0765/10-GAB/CGPC de 23/11/10, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00732/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0037/10-GAB/CGPC 
de 13/01/10, que apurou as circunstâncias em que ocorreu o 
assalto sofrido pela IPC RUTINÉA MACÊDO DOS SANTOS, onde 
foi subtraída sua Carteira Funcional, fato ocorrido em 05/11/09, 
conforme registro do BOP nº00411/2009.000909-0;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0037/10-GAB/CGPC e 13/01/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00733/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0576/10-GAB/CGPC de 
06/09/10, que apurou o teor do TD de JOSENILDA GOMES DA 
SILVA, onde atribui irregularidades administrativas ao servidor 
reconhecido como sendo: RUY PORTO DE MEDEIROS, fatos 
acontecidos na madrugada de 30/08/2010; conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos que comprovem a 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0576/10-GAB/CGPC de 06/09/10, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412030

Ilmº Sr. PAULO REINALDO PARANHOS PALHETA, Investigador 
de Polícia Civil
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º058/2011-DGPC/PAD, publicado no DOE 
n.º32.065, de 28-12-2012, designada pelo Exmº. Sr. Dr. Nilton 
Jorge Barreto Atayde – Delegado Geral da Polícia Civil, INTIMA 
Vossa Senhoria a comparecer, como acusado, às 09:30 horas 
do dia 25-07-2012, na Corregedoria Geral de Polícia Civil, 
sala de audiências, localizada na Av. Magalhães Barata, n.º 
209, bloco B, Complexo Polícia Civil – Bairro: Nazaré –Belém–
Pará, a fi m de ser interrogado, podendo se fazer acompanhar 
de advogado habilitado nos autos, em conformidade com os 
Princípios Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
Belém, 13 de julho de 2012.
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO
Delegada de Polícia Civil – Presidente da Comissão – PAD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412085

PORTARIA: 644/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5463661/CLEONICE MOTA DE DEUS (CHEF. SERV.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412091

PORTARIA: 657/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5858984/JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5865905/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412128

PORTARIA: 658/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5865905/EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
54183984/FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK 
(EPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5856892/JACIVALDO RAMOS GOMES MONTEIRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
57233510/MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI 
FILHO (DPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 
08/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412145

PORTARIA: 659/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400702/PAULO MARCIO DA SILVA ARAGÃO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
5463068/WALTER DE SOUZA PANTOJA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
5632226/WESLEY MACEDO LEITE (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411854

PORTARIA: 859-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIANA DOS SANTOS QUADROS               SD PM-SIE                572211825   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663140000    0101000000          339030              400.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


